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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou mezi odlišnými

generačními skupinami. Zaměřuje se na charakteristiku generačních rozdílů a jejích

potřeb. Cílem práce je analýza, posouzení a následný návrh na co nejefektivnější

formu komunikace ve společnosti. V první části práce jsou objasněny vlivy, které

se vztahují k problematice určitých mezigeneračních skupin. Tyto informace a

poznatky jsou dále uplatněny v části praktické. Následný výzkum je vytvořen z

odpovědí 100 respondentů. Mezi nimi jsou zaměstnanci společnosti ČESKÁ

DOPRAVA s.r.o., obchodní partneři a zákazníci společnosti. Formou

dotazníkového šetření se zde zjišťuje, zda je komunikace napříč generacemi

dostatečná, či nikoliv. Pomocí těchto výsledků je určen stav kvality komunikace a

následný návrh na zefektivnění.

Abstract

This bachelor's thesis deals with issues between different generational

groups. It focuses on the characteristics of generational differences and the needs

of each generation. The aim of the thesis is to analyse, assess and then propose the

most effective form of communication in society. In the first part of the thesis, the

influences that relate to the issue of certain intergenerational groups are explained.

This information and knowledge is further applied in the practical part. A follow-

up survey is created from the responses of 100 respondents. Among them are

employees of ČESKÁ DOPRAVA s.r.o., business partners and customers of the

company. A questionnaire survey is used to determine whether communication

across generations is sufficient. Using these results, the status of the quality of

communication is determined and a subsequent proposal for improvement is made.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Generace X, Y, Z a mezigenerační

porozumění, komunikace a interakce. Autorka si vybrala toto téma záměrně,

protože jí komunikace napříč generacemi vždy přišla jako velice obsáhlé a

zajímavé. Komunikace je zároveň velice mocný prvek, který v našem životě

zastupuje nedílnou každodenní součást. Díky ní lze změnit mnoho, a to pouze za

pomocí pár slov nebo např. gest. Umožňuje také přenos myšlenek, informací nebo

tužeb napříč různými skupinami. Do těchto skupin patří i skupiny generační,

kterými se v práci zabývá.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První částí je část teoretická

a druhou částí praktická. V teoretické části se práce zabývá rozdělením a rozdíly

napříč generacemi X, Y, Z a událostmi, které tyto generace nezanedbatelně

ovlivnily. Jsou zde také události, které autorka vnímá jako velmi významné

z hlediska vlivu, který měly na jednotlivé generace. Jedná se například o vir HIV,

havárii v jaderné elektrárně Černobyl nebo například Sametovou revoluci. Dále

práce přechází ke komunikaci jako k celku. Komunikace je poté rozdělena na

verbální a neverbální. Následují komunikační kanály v interní komunikaci.

Postupně práce pokračuje částí praktickou, kde se věnuje funkčnosti

komunikace, komunikačním kanálům a také překážkám v komunikaci. Tato část se

věnuje výzkumu ve společnosti ČESKÁ DOPRAVA.CZ s.r.o. Prolíná se zde úzká

spolupráce autorky a dopravní společnosti, ve které figuruje jako zaměstnanec. Ve

společnosti figurují i rodinní příslušníci autorky. Vzhledem k této skutečnosti

můžeme pozorovat již zmíněné mezigenerační rozdíly v komunikaci a podrobně je

prozkoumat.

Tento výzkum má za cíl zjistit, zda je komunikace ve společnosti dostačující

a kvalitní nebo nikoli. Dále pak problematiku vyhodnocuje a navrhuje řešení a

způsob přenosu informací, který by vyhovoval jak zaměstnancům, tak

zaměstnavateli. Jedná se totiž o jeden z důležitých faktorů pro správné fungování

firmy. Celý proces komunikace v podniku je nedílnou součástí správného

fungování společnosti. Problém ovšem nastává, když nadřízení špatně komunikují

se zaměstnanci a vytvářejí tak negativní prostředí k fungování firmy.
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Je komunikace v daném podniku funkční nebo defektní? Jsou zde nějaké

překážky? Jak majitel vnímá komunikaci ve své společnosti? Přijde mu, že moderní

komunikační technologie pozitivně ovlivňují její vnitřní komunikaci? Především na

tyto a další otázky se bude tato bakalářská práce snažit poskytnout odpovědi.

Závěr práce patří vyhodnocení dotazníku, na který odpovědělo 100

respondentů. Jedná se především o zaměstnance zmiňované firmy. Do vyhodnocení

výzkumu je zahrnut i rozhovor s majitelem firmy, který je zároveň jejím

manažerem. Výstupem jsou pak návrhy a doporučení ke zlepšení chodu podniku.

Cílem této práce je analyzovat rozdíly v komunikačních a interakčních

stylech mezi jednotlivými generacemi a zjistit, jak tyto rozdíly ovlivňují fungování

dopravní společnosti. V této práci se autor zaměřil na tři hlavní generace-X, Y a Z,

a to prostřednictvím literární rešerše, dotazníkového šetření a rozhovorů s

pracovníky dopravních společností a cestujícími.

Vyhodnocení práce je přínosem pro dopravní společnost a další organizace,

které se zabývají dopravou osob nebo např. kamionovou dopravou, jelikož ukazuje,

jak důležité je porozumění mezi generacemi pro úspěšné fungování a spokojenost

zákazníků.
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1. Generace X, Y, Z

Na začátku je potřeba věnovat pozornost vysvětlení a definování termínů

generace X, Y a generace Z. Tyto generace jsou totiž zcela odlišné. Ať už například

přístupem k práci, nebo v komunikaci mezi ostatními odlišnými generacemi. Stejně

jako každá mince má dvě strany, i tyto generace mají své klady a zápory. Proto na

ně tato kapitola poukazuje a dále problematiku zkoumá. Také se zaměřuje na

několik dalších aspektů, které ovlivňují rozhodování a chování napříč generacemi.

V posledních desetiletích došlo k výrazným změnám v naší společnosti,

které se projevily také v různých generacích. Generace X byla vychována v době

rapidního rozvoje technologií, ale zároveň v období ekonomických krizí a

nezaměstnanosti. Generace Y, také známá jako mileniálové, zažila v dětství a

dospívání rozvoj internetu a sociálních médií a v průměru má vyšší úroveň vzdělání.

Generace Z, která vyrůstala v době, kdy byly mobilní technologie již běžně

dostupné, se vyznačuje technologickou zdatností a rychlým přístupem k

informacím. Tyto rozdíly mohou mít vliv na způsob, jakým každá generace

komunikuje, pracuje a přizpůsobuje se společenským změnám. Je důležité tyto

rozdíly brát v úvahu, zejména v pracovním prostředí, a hledat způsoby, jakými lze

vytvořit prostředí, které bude přizpůsobeno potřebám všech generací.

Je důležité zmínit, že vedle Generace X, Y a Z existuje ještě více

podkategorií. Jednu takovou označujeme jako "Silent Generation". Tato generace

zahrnuje osoby narozené mezi lety 1925 a 1945. Tato generace se narodila a

vyrůstala v době velké hospodářské krize a druhé světové války.1 Během svého

života čelila mnoha výzvám a překážkám a získala si reputaci tvrdě pracujících,

loajálních a tradičních jedinců. Válečnou generací se poté označují lidé narozeni do

roku 1945, kteří zažili hrůzy 2. světové války, potom komunismus i jeho pád,

pražské jaro a všechny tyto převratné události 20. století.2

1
FORBES [online]. 97. 2014 [cit. 2023-03-13]. ISSN 2609-1445. Dostupné z:

https://www.forbes.com/sites/neilhowe/2014/08/13/the-silent-generation
2
MODERNÍ DĚJINY [online]. 2017, Okamžiky osudových rozhodnutí – zlomové události českých

dějin ve 20. století [cit. 2023-03-13], Dostupné z: https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/okamziky-

osudovych-rozhodnuti-zlomove-udalosti-ceskych-dejin-ve-20-stoleti/

https://www.forbes.com/sites/neilhowe/2014/08/13/the-silent-generation
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Vzhledem k tomu, že Silent Generation představuje menšinu populace v

porovnání s ostatními generacemi, v této bakalářské práci se na tuto generaci

nezaměřujeme příliš detailně. Nicméně je důležité si uvědomit, že mezi Silent

Generation a ostatními generacemi existují také rozdíly v komunikačních a

interakčních stylech, a tyto rozdíly mohou mít vliv na celkovou komunikaci.

Silent Generation se často odkazuje nebo zaměňuje za tzv. "Baby boomers",

což může vést ke zmatení s Generací Baby Boomers, která následovala po Silent


[…]


popsána.

Cílem této bakalářské práce bylo zkoumat mezigenerační porozumění v

kontextu dopravní společnosti a porovnat porozumění mezi třemi různými

generacemi. Generací X, Y a Z. Výzkum byl proveden na základě analýzy literatury

a rozhovorů s pracovníky dopravní společnosti z různých generací.

Výsledky výzkumu ukázaly, že mezigenerační komunikace v dopravní

společnosti může být velmi náročná, zejména kvůli odlišným preferencím,

očekáváním a zvyklostem jednotlivých generací. Nicméně, pokud se budeme snažit

porozumět odlišným generacím a být vstřícní k potřebám každé z nich, můžeme

dosáhnout výrazného zlepšení v mezilidských vztazích a výsledkem bude lepší

spokojenost a loajalita zákazníků.

Klíčové zjištění tohoto výzkumu je, že přestože jsou generace X, Y a Z

odlišné, mají stále společné cíle a hodnoty, jako jsou bezpečnost, efektivita a

pohodlí. Pokud se dokážeme zaměřit na tyto společné cíle a usilovat o vytvoření

komunikačního prostoru, kde se každá generace bude cítit slyšena a respektována,

můžeme dosáhnout výrazného zlepšení mezigeneračního porozumění.

Je tedy důležité, aby dopravní společnost přijala opatření k tomu, aby tyto

rozdíly v porozumění mohla úspěšně řešit. Například by mohla poskytnout generaci

X školení a podporu při zavádění nových technologií, které jsou pro generace Y a

Z běžné. Na druhou stranu by mohla uspořádat pravidelná setkání a diskuse, které

by umožnily výměnu zkušeností a názorů mezi generacemi a posílily tak

porozumění mezi nimi.

Další výhodou mezigeneračního porozumění je, že může přispět ke zvýšení

produktivity a efektivity práce. Například generace X může nabídnout své

zkušenosti a know-how, zatímco generace Y a Z mohou přinést nové nápady a

inovativní přístupy. Pokud jsou tyto zdroje propojeny a efektivně využívány, může

to vést k lepším výsledkům a celkovému rozvoji společnosti.
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V neposlední řadě je mezigenerační porozumění také důležité pro udržení

kvalitních vztahů a motivace zaměstnanců. Pokud se generace cítí respektované a

slyšené, je pravděpodobnější, že budou pracovat spokojeně a budou věnovat více

energie své práci. To může vést ke snížení fluktuace zaměstnanců a k vytvoření

pozitivní pracovní kultury.

Vzhledem k těmto výhodám je tedy doporučeno, aby dopravní společnost

investovala do vytváření prostředí, které podporuje mezigenerační porozumění.

Tento faktor by měl být zahrnut do plánu rozvoje společnosti a měl by být

pravidelně monitorován a hodnocen. Pouze tak může být zajištěna dlouhodobá

udržitelnost a úspěšnost společnosti v dnešním dynamickém a neustále se měnícím

pracovním prostředí.

Na základě výsledků této práce lze doporučit, aby dopravní společnost

vytvořila prostředí, které podporuje mezigenerační porozumění a zapojuje různé

generace do společného procesu. Mezigenerační komunikace může být klíčová pro

dosažení vyššího stupně spokojenosti, efektivity a produktivity v organizaci. Je

důležité, aby se různé generace vzájemně poznávaly, porozuměly si a respektovaly

své rozdílnosti a zkušenosti.

Aby organizace dosáhla tohoto cíle, může zvážit pravidelná setkání a

diskuse mezi různými generacemi, například při různých školeních a workshopách.

Tento přístup umožní generacím lépe poznat potřeby a očekávání druhých a lépe

porozumět výzvám, které každá generace čelí. Výsledkem může být lepší

spolupráce, komunikace a úspěšné řešení problémů v organizaci.

Dále je také důležité zajistit, aby se organizace průběžně přizpůsobovala

novým technologiím a inovacím. V tomto směru mohou být školení a podpora při

zavádění nových technologií prospěšné pro všechny generace. Takové přístupy

mohou přinést celkové zlepšení produktivity a konkurenceschopnosti organizace.

V závěru lze konstatovat, že mezigenerační porozumění je klíčové pro

úspěšné fungování dopravní společnosti a že správná péče o tento aspekt může

přinést mnoho výhod pro celou organizaci. Tento přístup může vést k lepšímu

zapojení zaměstnanců, vytvoření pozitivní pracovní kultury a zlepšení celkového

výkonu organizace. Proto by měla být péče o mezigenerační porozumění

považována za důležitou součást strategie organizace.
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Summary

Summary

The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

of the thesis presents mainly the division of generations and its effects on the

functioning of generations. The thesis further pursues the topic of communication

as a whole and its subcategories – verbal and non-verbal, with the focus on the non-

verbal communication.

The aim of this bachelor thesis has been to investigate intergenerational

understanding in the context of a transport society and to compare understanding

between three different generations. Generations X, Y and Z. The research has been

based on literature‘s analysis and interviews with transport company employees

from different generations.

The results of the research has shown that intergenerational communication in the

transport company can be very challenging, especially due to the different

preferences, expectations and practices of each generation. However, if we make

an effort to understand the different generations and accomodate to the needs of

each, we can achieve significant improvements in interpersonal relationships,

resulting in improved customer satisfaction and loyalty.

A key finding of this research is, that although Generations X, Y and Z are different,

they still share common goals and values, such as safety, efficiency and

convenience. If we can focus on these common goals and strive to create a

communication space where each generation feels heard and respected, may

achieve significant improvements in intergenerational understanding.

In conclusion, intergenerational understanding is key to the success of a transport

company and focus on this aspect can bring many benefits to organisation as a

whole. This approach can lead to higher employees‘ engagement, create a positive

work culture and improve the overall performance of the company. Therefore, the

organizations should consider focus on international understanding as a part of their

strategy.
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