PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila PAVLA TAUŠOVÁ

Název práce: GENERACE X,Y,Z MEZIGENERAČNÍ POROZUMĚNÍ, KOMUNIKACE, INTERAKCE

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka tematicky zaměřila svoji bakalářskou práci na zajímavou a zatím zpracovávanou problematiku. To přirozeně nikterak nesnižuje jak aktualitu tak celospolečenský význam zkoumaného tématu. Koneckonců základem společenských proměn od počátku let devadesátých měla být resuscitace komunikace a mezigeneračního porozumění.

Autorce podařilo se předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, bakalantka pracuje se standardním poznámkovým aparátem a s důrazem na multidisciplinarní výzkumu. Zvolené téma popracovala s teoretickým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakončením jednotlivých institutů v obecně komunikační, manažerské i mezigenerační komunikační praxi.

Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními úvahami a opírá o vlastní dotazníkové šetření.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard. Předložené dílko považuji za dobře zpracovaný příklad kvalifikační závěrečné práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou základní problémy v mezigeneračním porozumění a komunikaci v korporacích a institucích veřejné správy ?

2. Panuje v naší společnosti mezigenerační porozumění ?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 6..5.2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.